

Số: /BC-UBND

*Minh Hợp, ngày 25 tháng 8 năm 2022*

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 Mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ năm học 2022 – 2023**

#### **Phần thứ nhất**

#### **ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2021 – 2022**

Năm học 2021-2022 là năm học thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Toàn ngành giáo dục và đào tạo Minh Hợp hướng tới mục tiêu: Phát huy kết quả đạt được, tiếp tục ổn định để phát triển bền vững, phát triển quy mô hợp lý, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, phát triển nguồn nhân lực, đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”. Các chủ trương, chính sách của Đảng về Giáo dục và Đào tạo được đi vào cuộc sống và phát huy hiệu quả. Cấp ủy, chính quyền và nhân dân xã nhà luôn quan tâm, chăm lo đến các điều kiện để phát triển giáo dục đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Tuy nhiên, năm học 2021-2022 được triển khai trong bối cảnh dịch COVID-19 bùng phát trở lại và diễn biến phức tạp ảnh hưởng nặng nề đến các hoạt động của ngành. Nhiều nhiệm vụ quan trọng không thể tiến hành theo đúng kế hoạch, ảnh hưởng tới phát triển đội ngũ, tài chính, việc dạy, học và đảm bảo chất lượng giáo dục; tới tư tưởng, tâm lý của đội ngũ nhà giáo, trẻ em, học sinh và các bậc phụ huynh.

Thực hiện công tác quản lý Nhà nước, UBND xã tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 trong toàn xã như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2021 - 2022.**

**1. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và hành động trong triển khai quyết 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo:**

1.1. Tiếp tục triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, chương trình hành động số: 33-CTr/TU của Ban chấp Đảng bộ tỉnh, thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, các văn bản chỉ đạo của các cấp, làm cho cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân trong xã tạo sự đồng thuận cao, coi giáo dục là quốc sách hàng đầu. Nâng cao nhận thức về vai trò quyết định chất lượng giáo dục và đào tạo, công tác phối hợp giáo dục nhân cách, lối sống cho học sinh.

1.2. Chỉ đạo các trường học tổ chức các hoạt động tuyên truyền quán triệt các quan điểm chỉ đạo nhiệm vụ, giải pháp phát triển giáo dục và đào tạo của xã, thông qua các hoạt động tại hội nghị, tập huấn, sinh hoạt tại trung tâm học tập cộng đồng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên tạo sự quyết tâm, thống nhất cao.

1.3. Thực hiện tốt các nhiệm vụ xây dựng trường chuẩn quốc gia, phổ cập giáo dục cho trẻ mầm non 5 tuổi, đánh giá xây dựng học sinh tiểu học, thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục...

1.4 Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành triển khai các cuộc vận động và phong trào thi đua của ngành, phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn, Đội, Hội, gia đình và cộng đồng trong quản lý, phối hợp giáo dục toàn diện cho học sinh, đặc biệt đã làm tốt công tác an ninh trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, tệ nạn xã hội, ngăn ngừa bạo lực học đường...

1.5. Năm học 2021-2022, ngành Giáo dục hoàn thành 3 mục tiêu trọng tâm bao gồm: đảm bảo an toàn phòng chống dịch COVID - 19, hoàn thành nhiệm vụ năm học và đảm bảo chất lượng giáo dục toàn. Mạng lưới trường lớp từ mầm non đến THCS cơ bản đáp ứng và phù hợp với quy hoạch.

## **2. Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giáo dục.**

2.1. Thực hiện hiện kế hoạch phát triển giáo dục:

Hiện tại, toàn xã có 5 trường học và 9 điểm trường bao gồm: THCS có 1 điểm; Tiểu học Minh Hợp có 3 điểm; Mầm non Minh Hợp có 2 điểm; Mầm non Xuân Thành có 2 điểm và trường MN tư thục Mặt trời: 1 điểm

2.1.1. Mầm non công lập: 21 nhóm lớp, 650 cháu tăng 84 cháu so với năm học trước.

- Trường MNMT với 6 nhóm lớp có 150 cháu.

2.1.2. Tiểu học: Tổng số là 31 lớp tăng 02 lớp so với năm học trước, 1043 tăng 111 em so với năm học trước.

2.1.3. Trung học cơ sở: Tổng số lớp là 15 lớp, có 578 ( tăng 22 em so với năm học trước).

2.2. Kết quả huy động ở các độ tuổi:

2.2.1. Bậc Mầm non công lập:

- Tỷ lệ trẻ trong độ tuổi được huy động đến trường 650/973 cháu đạt 66,8% tăng 6% so với năm học trước.

Trong đó: + Nhà trẻ: 110/369 cháu đạt 29,8% tăng 1,7% so với năm học trước

+ Mẫu giáo: 540/605 cháu đạt 89,2% tăng 6,6% so với năm học trước

+ Trẻ 5 tuổi 203/203 cháu đạt 100%

2.2.2. Bậc Tiểu học:

- Huy động đến trường 1043/1043 đạt 100%, không có học sinh bỏ học.

- Huy động 100% số trẻ 6 tuổi vào lớp 1.

2.2.3. Trung học cơ sở: Tỷ lệ huy động trong độ tuổi đến trường 556/556 đạt 100% (có 01 học sinh xin nghỉ học điều trị dài ngày).

2.3. *Chất lượng giáo dục:*

2.3.1. *Bậc Mầm non:*

- Tiếp tục giữ vững phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ, tổ chức các hoạt động theo hướng lấy trẻ làm trung tâm và chú trọng đến các hoạt động kỹ năng sống cho trẻ.

- 100% cháu nhà trẻ được tổ chức ăn bán trú tại trường.

- 100% trẻ đến trường được đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần, nâng cao chất lượng bữa ăn đạt khẩu phần theo quy định.

- 100% trẻ được tổ chức cân đo theo dõi biểu đồ 3 lần/năm.
- 100% trẻ được khám sức khỏe theo định kỳ, kết quả:
- + Trẻ bình thường: 620/650 cháu đạt 95,3% (giảm 0,9% so với năm học trước)
- + Trẻ mắc bệnh: 30/650 cháu chiếm 4,6% ( tăng 0,63% so với năm học trước)
- Số cháu được chuyển lên lớp 1: 203/203 đạt 100%

### 2.3.2. *Bậc Tiểu học:*

- Tiếp tục đổi mới các phương pháp dạy và học gắn với đổi mới hình thức phương pháp thi, kiểm tra và đánh giá kết quả giáo dục theo hướng giáo dục phổ thông mới.

- Hoàn thành chương trình lớp học: 1034/1043 em đạt 99,4%
- Số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: 174/174 em đạt 100%
- Thực hiện đầy đủ nhiệm vụ học sinh tiểu học: 1043 em đạt 100%.
- Không thực hiện đầy đủ nhiệm vụ học sinh tiểu học: 0 em 0%.

\*Khen thưởng cuối năm:

- Khen thưởng danh hiệu “Học sinh xuất sắc” lớp 1 và lớp 2: 132 em
- Khen thưởng danh hiệu “Học sinh Tiêu biểu hoàn thành tốt trong học tập và rèn luyện” lớp 1 và lớp 2: 130 em
- Khen thưởng danh hiệu “Học sinh hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện” lớp 3, lớp 4 và lớp 5: 191 em
- Khen thưởng danh hiệu “Học sinh có thành tích vượt trội hay tiên bộ vượt bậc về ít nhất một môn học hoặc ít nhất một năng lực, phẩm chất” lớp 3, lớp 4 và lớp 5: 181 em.

- Kết quả tham gia các cuộc thi:

- + Trạng nguyên Tiếng Việt: Cấp trường: 129; Huyện: 43; tỉnh: 5
- + Trạng nguyên Toàn tài: Cấp trường: 49; Huyện: 46; tỉnh: 7
- + IOE tiếng Anh: Trường: 5; huyện 1; tỉnh: 1; Quốc gia: 3
- + Tiếng Anh Toefl: B1: 1 em; A1: 4 em; A2: 4em.
- + Vioedu Đấu trường toán học: Trường: 91 ; Huyện: 3; Tỉnh: 1

### 2.3.3. *Bậc THCS:*

- Tăng cường công tác tư vấn hướng nghiệp và định hướng nghề nghiệp, tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, giáo dục thể chất, giáo dục ý thức lao động, chăm sóc sức khỏe, giữ gìn vệ sinh của học sinh, đảm bảo an ninh trật tự, các tệ nạn xã hội, bạo lực học đường và chương trình truyền thông phòng chống tai nạn thương tích phòng chống đuối nước thông qua các tổ chức hoạt động ngoài giờ, ngoại khóa..

- Tích cực triển khai công tác bồi dưỡng thường xuyên, tham gia tập huấn thay sách giáo khoa; chú trọng bồi dưỡng năng lực giáo dục đạo đức, đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm đánh giá; quan tâm phát triển đội ngũ giáo viên cốt cán; tăng cường vai trò và hiệu quả hoạt động của tổ bộ môn; nâng cao vai trò của giáo viên chủ nhiệm lớp trong việc tổ chức, phối hợp giáo dục toàn diện quản lý học sinh.

- *Xếp loại cuối năm học:*

- + Học sinh giỏi trường 149 em, chiếm 25,8 %.
  - + Học sinh khá 300 em, chiếm 51,9 %.
  - + Học sinh trung bình 126 em, chiếm 21,6 %.
  - + Học sinh yếu 3 em, chiếm 0,5 %.
  - + Tỷ lệ lên lớp: 575/578 em, chiếm 99,5 %.
  - *Kết quả thi tốt nghiệp:*
    - + Số học sinh lớp 9: 129
    - + Số dự xét: 126 em
    - + Loại giỏi: 33 em; Khá: 48 em; Trung bình: 25 em;
    - + Tỷ lệ đậu tốt nghiệp: 100%
  - *Xếp loại hạnh kiểm:*
    - + Học sinh loại tốt 522 em, chiếm 90,3 %.
    - + Học sinh khá 53 em, chiếm 9,2 %.
    - + Học sinh trung bình 3 em, chiếm 0,5 %.
    - + Học sinh yếu, kém 0
  - *Học sinh giỏi các cấp:*
    - + Cấp trường: 149 em, tăng so với năm trước: 23 em.
    - + Cấp huyện: 18 em (có 2 em đạt giải cuộc thi KHKT), giảm so với năm trước: 2 em.
    - + Cấp tỉnh: 01 em, giảm so với năm trước: 2 em.
  - *Kết quả thi tốt nghiệp các cấp:*
    - + Số học được dự xét TN: 126/129 em; Số học sinh không đủ điều kiện xét: 03 em (do nghỉ học quá 45 ngày).
    - + Loại giỏi: 53 em; Loại khá: 48 em.
    - + Loại trung bình 25 em; Số em hỏng tốt nghiệp 0 em.
    - + Tỷ lệ đậu tốt nghiệp: 97.7 %.
- Kết quả thi học sinh giỏi lớp 9 và tham gia thi các cấp:
- + Có 16 em đạt danh hiệu học sinh giỏi huyện, 01 em giỏi tỉnh, 01 đậu vào trường chuyên Bộ Đại học Vinh, 01 em đạt thủ khoa vào trường THPT DTNT tỉnh Nghệ An.

#### **Cụ thể:**

- + Học sinh giỏi tỉnh: Phan Nguyễn Tuấn Vũ - Giải KK Môn Vật lý cấp tỉnh.
- + Đậu trường chuyên Bộ ĐH Vinh: Trần Lê Quang Khải – Chuyên Văn
- + Đậu trường PT DTNT tỉnh: Trương Thị Phương Thảo.

#### **2.3.4. Hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng:**

- Triển khai các chuyên đề, Nghị quyết, kiến thức liên quan đến chính trị, pháp luật, văn hóa, nông nghiệp, nông thôn, y tế, sức khỏe cộng đồng, kỹ năng sống.

- Hoạt động của cộng đồng các trường học, các xóm đã góp cho người dân hiểu biết hơn về các quy định Hộ tịch, Luật hôn nhân và gia đình, Luật Bảo vệ môi trường, Luật phòng chống bạo lực gia đình; các Quy định về quản lý và bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, các kiến thức về kỹ thuật nông nghiệp như phòng trừ sâu bệnh hại lúa, phòng chống rét cho gia súc gia cầm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tác hại của ma túy, phòng chống HIV... Đồng thời nâng cao nhận thức kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên cho học sinh trong lứa tuổi 10-15.

- Năm học 2021 - 2022 được xếp loại xuất sắc.

### **3. Công tác phổ cập GD – XMC:**

- Kiện toàn ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch hoạt động công tác PCGD-XMC ngay từ đầu năm.

- Huy động 100% trẻ đến trường đúng độ tuổi quy định, làm tốt công tác tuyển sinh đầu năm học.

- Làm tốt công tác điều tra dân số, thống kê xử lý số liệu chính xác.

Kết quả đạt được:

+ Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi đến lớp: 100%

+ Tỷ lệ trẻ hoàn thành CT GDMN: 100%

+ Đảm bảo tiêu chuẩn PCGD TH: Mức độ 3 (100%)

+ Đảm bảo tiêu chuẩn PCGD THCS: Mức độ 3 (95,2%)

+ Đảm bảo tiêu chuẩn PCGD –XMC: Mức độ 2 (100%).

### **4. Đội ngũ giáo viên:**

4.1. Tổng số giáo viên đứng lớp, cán bộ quản lý và nhân viên phục vụ là 156

- Về công lập: 136 người, trong đó

+ Cán bộ quản lý: 9 người

+ Giáo viên: 97 người

+ Nhân viên, phục vụ: 30 người

+ Tổng số giáo viên đạt chuẩn: 97/97

- Về dân lập: 20 người, trong đó

+ Cán bộ quản lý: 2 người

+ Giáo viên: 12 người

+ nhân viên, phục vụ: 5 người

4.2. Danh hiệu thi đua:

- Trường THCS đề nghị Giám đốc Sở Giáo dục & Đào tạo tặng giấy khen.

- Tập thể Lao động tiên tiến: Trường THCS, Tiểu học Minh Hợp, Mầm non Minh Hợp, Mầm non TT Mặt trời.

+ Trường Mầm non Xuân Thành xếp loại tốt.

- Về cá nhân:

+ 03 giáo viên đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh Nghệ tặng bằng khen ( 02 trường MN và trường tiểu học )

+ Chiến sĩ thi đua cơ sở: 18 đ/c

+ Giáo viên dạy giỏi cấp huyện: 41 đ/c tăng 5 đ/c so với năm học trước.

+ Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện: 19 đ/c

### **5. Cơ sở vật chất trường học:**

5.1. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục, cụ thể:

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác uy động đóng góp quỹ xã hội hóa giáo dục để xây dựng cơ sở vật chất trường học.

- Thực hiện tốt các nội dung tại Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 3/8/2018 quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân

5.2. Kinh phí xây dựng mua sắm cơ sở vật chất:

- Tổng kinh phí: **1.251.569.000đ**

Trong đó: + Ngân sách Nhà nước: 424.242.000đ

+ Kinh phí do phụ huynh tài trợ: 592.327.000đ

+ Nguồn khác: 235.000.000đ

**Cụ thể như sau:**

**a, Trường THCS: 162.527.000đ**

- Kinh phí do Nhà nước: **75.000.000đ**

Các hạng mục:

+ Mua thiết bị dạy học: 19.000.000đ

+ Sửa chữa, mua sắm cơ sở vật chất phục vụ dạy và học: 56.000.000đ

- Kinh phí do phụ huynh đóng góp: **87.257.000đ**

Các hạng mục:

+Bổ sung 30 bộ bàn ghế: 22.800.000đ

+ Sửa chữa bàn ghế: 55.457.000đ

+ Mua bổ sung bảng từ: 9.000.000đ

**b, Trường TH Minh Hợp: 435.360.000đ**

Trong đó:

- Kinh phí do Nhà nước : 36.360.000đ

Các hạng mục:

+ Thiết bị dạy học: 20.862.000đ

+ Sửa chữa trụ cổng Minh Thắng, Minh Tiến, sửa nền phòng học: 15.500.000đ

- Kinh phí do phụ huynh đóng góp: 399.000.000đ

- Các hạng mục:

+ Mua 45 bộ bàn ghế học sinh và 10 ghế học sinh: 49.250.000đ

+ Mua 12 bộ bàn ghế máy vi tính: 40.436.000đ

+ Lát gạch block sân trường vùng Minh Thắng: 217.750.000

+ Mua 7 ti vi lớp 1: 92.400.000đ

**c, Trường MN Minh Hợp: 382.882.000đ**

- Kinh phí do Nhà nước: 312.882.000 đồng

Các hạng mục:

+ Mua thảm cỏ: 65.000.000 đồng; Bàn ghế trẻ: 24.330.000 đ; Bình ủ nước: 12.100.000 đ; Giá đựng ca cốc: 27.490.000 đ; Nồi hầm: 13.500.000 đ; Mua tủ đựng bát nhà bếp: 9.800.000 đ; Mua 7 tủ đồ dùng cá nhân: 45.600.000 đ; Mua ti vi phòng âm nhạc: 15.000.000 đồng; Nhà bóng và Cầu trượt liên hoàn: 100.000.000 đ.

- Kinh phí do phụ huynh đóng góp: 70.000.000 đồng

- Các hạng mục:

+ Mua 2 máy lọc nước trị giá: 50.000.000 đồng

+ Mua 1 tủ sấy bát trị giá: 20.000.000 đ

**d, Trường MN Xuân Thành: 35.800.000đ**

Trong đó:

- Kinh phí do phụ huynh đóng góp: 35.800.000đ

Các hạng mục:

+ Mua đất mở rộng diện tích trường tại cụm Minh Thành: 15.000.000 đ

+ Mua tủ, bổ sung bàn ghế, đồ chơi...: 20.800.000đ

**e, Trường Mầm non TT Mặt Trời: 235.000.000 đ**

Trong đó:

+ Cải tạo, nâng cấp nhà vệ sinh, sân chơi, phòng kho, mua sắm trang thiết bị: 180.000.000 đồng

+ Mua đồ chơi, học cụ, học liệu, thiết bị dạy học điện tử: 55 triệu.

## **6. Công tác phối hợp giữa Nhà trường - Hội phụ huynh - Hội khuyến học.**

- Vào đầu năm học, Ban giám hiệu, các trường ban, hội cha mẹ học sinh và các đồng chí giáo viên cùng phối hợp, đánh giá hiện trạng cơ sở vật chất của nhà trường, tìm ra nguyên nhân và cách tháo gỡ, sau đó bàn bạc kế hoạch sửa chữa, nâng cấp. Ban giám hiệu họp cùng ban đại diện cha mẹ học sinh thông qua kế hoạch năm học, lập tờ trình lên UBND xã và Phòng GD & ĐT huyện xem xét phê duyệt, sau đó tổ chức họp phụ huynh về việc xây dựng CSVC năm học, từ đó phụ huynh tự nguyện đóng góp xây dựng trường.

- Trong năm học, chi hội trưởng các lớp và trường ban đại diện Hội cha mẹ học sinh phối hợp cùng giáo viên chủ nhiệm theo dõi, quản lý sát sao hiện trạng sử dụng cơ sở vật chất và báo cáo lại Ban giám hiệu, Hội cha mẹ học sinh khi có vấn đề hư hỏng cần sửa chữa hoặc thay thế.

- Cuối năm học, Ban giám hiệu cùng Hội cha mẹ học sinh, chi hội trưởng các lớp họp quyết toán thu chi khoản thu vận động tài trợ, kiểm tra hiện trạng cơ sở vật chất, tiến hành niêm phong và bàn giao lại cho bảo vệ dịp hè và lên kế hoạch xây dựng cơ sở vật chất cho năm học tiếp theo.

- Hội Khuyến học có vai trò nòng cốt trong cuộc vận động: “Toàn dân tham gia khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”, tổ chức trao thưởng kịp thời cho học sinh đạt thành tích cao trong học tập. Hoạt động của các chi hội đã góp phần thúc đẩy phong trào học tập, nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn xã. Phối hợp với các đơn vị trường học trong địa bàn thực hiện các hoạt động hỗ trợ giáo dục như vận động học sinh đi học, giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

## **II. TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN:**

### **1. Tồn tại:**

- Xã không đạt về tiên tiến công tác giáo dục.

- Vẫn còn thiếu giáo viên theo quy định ở các bậc Mầm non, Tiểu học, THCS.

- Cơ sở vật chất của một số trường học xuống cấp như phòng học, công trình vệ sinh, thiếu phòng chức năng

- Trường MN Xuân Thành không đạt trường tiên tiến và chưa kiểm tra công nhận lại đạt chuẩn sau 7 năm.

- Không tổ chức trao thưởng kịp thời cho học sinh đạt thành tích cao trong học tập.

### **2. Nguyên nhân:**

- Một số tiêu chí của các trường không đạt trong xây dựng cơ sở vật chất và một số tiêu chí khác.

- Chưa sắp xếp và bố trí được giáo viên về các bậc học.

- Do dịch bệnh Covid-19 nên chưa sắp xếp công thời gian kiểm tra, bên cạnh đó ảnh hưởng không nhỏ đến công tác vừa dạy học, vừa chống dịch.

- Ngân sách địa phương còn hạn chế, chưa có dự án đầu tư....

## **Phần thứ hai**

**CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  
ĐỂ THỰC HIỆN THẮNG LỢI NĂM HỌC 2022 - 2023**

**I. CHỈ TIÊU:**

1. Xã Minh Hợp đạt danh hiệu tiên tiến về giáo dục.
2. Trường THCS, Trường Tiểu học Minh Hợp, 2 trường Mầm non đạt tập thể lao động xuất sắc.
3. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 ở các trường học.
4. Duy trì tốt công tác phổ cập giáo dục THCS, trẻ mầm non 5 tuổi đạt 100%.
5. Quản lý chặt chẽ về dạy thêm, học thêm theo Quy định.
6. Chỉ đạo trung tâm học tập cộng đồng hoạt động đạt loại xuất sắc.
7. 4/4 Trường giữ vững trường chuẩn Quốc gia, đơn vị văn hoá; 2 trường Mầm non tiếp tục lộ trình xây dựng trường chuẩn Quốc gia mức độ 2;
8. Trường Mầm non Xuân Thành kiểm định đạt chuẩn sau 7 năm.
9. Thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài ở các xóm, đơn vị.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA NĂM HỌC:**

**1. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý giáo dục, đào tạo.**

- Triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa X nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các văn bản của cấp trên về công tác giáo dục. Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác giáo dục, Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tăng cường giáo dục truyền thống, lịch sử, văn hóa dân tộc, đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức, pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật, giáo dục kỹ năng sống; công tác phòng chống an ninh trật tự, bạo lực đường; giáo dục công tác an toàn giao thông; bảo hiểm thân thể cho học sinh; vệ sinh môi trường, y tế học đường; an toàn thực phẩm; phát triển văn hóa, văn nghệ, TDTT, đặc biệt là đưa dân ca ví giặm vào trường học.

**2. Thực hiện hiện kế hoạch phát triển giáo dục:**

**2.1. Huy động đến trường:**

- Mầm non công lập: 21 nhóm lớp, Số cháu: 645 cháu

- Mầm non dân lập: 6 nhóm lớp, Số cháu: 153 cháu

Trong đó:

- Tỷ lệ huy động: + Nhà trẻ: 111/355 cháu đạt 31.3% ( công lập).

+ Mẫu giáo: 531/564 đạt 94,14% ( công lập).

+ Huy động trẻ 5 tuổi đạt 100%.

**2.2. Bậc Tiểu học và THCS:**

Trường	Số lớp	Số học sinh	Tỷ lệ huy động
Tiểu học Minh Hợp	31 lớp	1080 học sinh	100%
THCS	17 lớp	616 em	100 %

**3. Chất lượng:**

**3.1. Bậc mầm non:**

- 100% trẻ đến trường được đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần, nâng cao chất lượng bữa ăn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đề án "Chương trình sửa học đường" với 90% học sinh tham gia.

- 100% số cháu nhà trẻ, mẫu giáo được tổ chức cân đo theo dõi biểu đồ theo quy định.

- 100% trẻ được khám sức khoẻ định kỳ

- 80% cháu mẫu giáo được làm quen với chương trình làm quen tiếng anh

- 100% số cháu được chuyển lên lớp 1.

### 3.2. *Bậc tiểu học:*

- Hoàn thành chương trình lớp học: 1080/1080 em đạt 100%

- Số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: 201/201 em đạt 100%

- Thực hiện đầy đủ nhiệm vụ học sinh tiểu học: 1080 em đạt 100%.

- Không thực hiện đầy đủ nhiệm vụ học sinh tiểu học: 0 em 0%.

- Khen thưởng danh hiệu "Học sinh xuất sắc" lớp 1 và lớp 2: 120 em

- Khen thưởng danh hiệu "Học sinh Tiêu biểu hoàn thành tốt trong học tập và rèn luyện" lớp 1 và lớp 2: 140 em

- Khen thưởng danh hiệu "Học sinh hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện" lớp 3, lớp 4 và lớp 5: 200 em

- Khen thưởng danh hiệu "Học sinh có thành tích vượt trội hay tiến bộ vượt bậc về ít nhất một môn học hoặc ít nhất một năng lực, phẩm chất" lớp 3, lớp 4 và lớp 5: 190 em.

- Tham gia đầy đủ có chất lượng các cuộc thi, các cuộc giao lưu do các cấp tổ chức.

### 3.3. *THCS:*

- Học sinh giỏi 26%.

- Học sinh khá 52%

- Học sinh trung bình 21.3%

- Học sinh yếu 0.5%

- Tỷ lệ học sinh lên lớp 100%

- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp 100%.

- Tỷ lệ học sinh lưu ban: 0%; Bỏ học: 0%

- Chất lượng hạnh kiểm:

+ Học sinh có hạnh kiểm loại tốt và khá 99.7%

+ Học sinh có hạnh kiểm loại trung bình 0.3%

### 3.4. *Một số chỉ tiêu về chất lượng giáo dục khác:*

- Học sinh lớp 1 và lớp 2 môn tiếng việt và toán đạt 60% khá giỏi.

- Học sinh giỏi từ lớp 5 và lớp 9 đạt học sinh giỏi huyện từ 4-5%, giỏi tỉnh 1% đến 1,5%.

### 3. **Đội ngũ giáo viên:**

- Tổ chức quán triệt kế hoạch hành động cho toàn ngành giáo dục về triển khai chương trình của Bộ giáo dục và đào tạo thực hiện Nghị quyết TW4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", tự chuyển hóa trong nội bộ.

- Chiến sĩ thi đua cơ sở từ 10 - 15% trong tổng số Giáo viên đứng lớp.

- Giáo viên giỏi tỉnh từ 3 - 5% trong tổng số Giáo viên đứng lớp.
- Giáo viên dạy giỏi huyện đạt từ 25% - 30% trong tổng số Giáo viên đứng lớp.

#### **4. Xây dựng cơ sở vật chất các trường học năm học 2022– 2023**

- Tiếp tục huy động nội lực, tranh thủ ngoại lực đóng góp về xây dựng cơ sở vật chất.

- Thực hiện các nội dung theo Nghị quyết 04/NQ-HĐND ngày 25/01/2021 của Hội đồng Nhân dân xã Minh Hợp về ban hành kế hoạch đầu tư trung hạn 5 năm năm 2021 - 2025.

- Triển khai thực hiện Thông tư 16 ngày 3/8/2018 của Bộ giáo dục về quy định tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

### **III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.**

#### **1. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý:**

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về công tác giáo dục trên địa bàn.  
 - Kiểm tra, giám sát việc thực hiện thông tư 09/2009/TT-BGD ngày 7/5/2009 về thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân; nâng cao trách nhiệm của Hiệu trưởng các trường học trong quản lý thu, chi.

- Thực hiện đúng các nội dung tại nghị quyết số 31/2020/NQ-HĐND ngày 13/12/2020 của HĐND tỉnh Nghệ An về Quy định mức thu tối đa các khoản thu dịch vụ phục vụ, Hỗ trợ hoạt động Giáo dục của Nhà trường đối với cơ sở Giáo Dục công lập; Mức thu dịch vụ tuyển sinh các cấp học trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các trường học.  
 - Tăng cường kiểm tra, đánh giá về hiệu quả khai thác sử dụng thiết bị dạy học.

- Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hoá giáo dục, huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội để xây dựng cơ sở vật chất, bổ sung phương tiện, thiết bị dạy học, khen thưởng học sinh học giỏi, hỗ trợ học sinh nghèo.

- Ban cán sự các xóm nêu cao trách nhiệm và vai trò vận động học sinh lớp 5 học tại cụm chính theo kế hoạch của UBND huyện và học sinh bỏ học tại xóm mình.

#### **2. Chất lượng giáo dục:**

- Chỉ đạo các trường tiếp tục củng cố vững chắc phổ cập giáo dục THCS và phổ cập giáo dục cho trẻ 5 tuổi.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động chuyên môn từng học kỳ, tháng, tuần của nhà trường thực hiện theo quy định hiện hành tại Điều lệ trường tiểu học.

- Thực hiện tốt chương trình, kế hoạch, đảm bảo yêu cầu của chuẩn kiến thức, kỹ năng; lựa chọn nội dung, thời lượng, phương pháp, hình thức dạy học phù hợp với từng đối tượng và đáp ứng yêu cầu, khả năng nhận thức của từng học sinh.

- Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với gia đình và địa phương quản lý chặt chẽ việc học tập trên lớp và ở nhà của học sinh.

- Tổ chức Hội thi hát dân ca ví giặm trong trường học đối với giáo viên và học sinh.

#### **3. Đội ngũ giáo viên:**

- Tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, coi trọng chất lượng xử lý công việc của đội ngũ cán bộ, giáo viên.

- Tham mưu UBND huyện bố trí đội ngũ đảm bảo để nâng cao chất lượng
- Chăm lo công tác Đảng, công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong nhà trường, tiếp tục bồi dưỡng cán bộ quản lý giáo viên thông qua các cuộc tập huấn, sinh hoạt chuyên môn, tham quan học tập...
- Nâng cao năng lực của giáo viên chủ nhiệm lớp, của tổ chức Đoàn, Hội, Đội, gia đình và cộng đồng trong quản lý giáo dục cho học sinh.

#### **4. Xây dựng cơ sở vật chất:**

- Thực hiện tốt kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.
- Các trường học mua thêm các phương tiện phục vụ dạy và học, khai thác, sử dụng có hiệu quả đồ dùng, thiết bị dạy học được cấp và tự làm, đồng thời bảo quản tốt cơ sở vật chất trường học.
- Thực hiện các nội dung của Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy định Tiêu chuẩn cơ sở vật chất các Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và Trường Phổ thông có nhiều cấp học.
- Thực hiện tốt quy trình xây dựng cơ bản ở các trường học.
- Đảm bảo cơ sở vật chất an toàn cho học sinh của trường mình trong việc dạy và học.

Hiệu trưởng các trường học có trách nhiệm làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng và chính quyền, đồng thời tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022- 2023.

#### **5. Kiến nghị đề xuất:**

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác giáo dục năm học 2021 - 2022, mục tiêu, nhiệm vụ công tác giáo dục năm học 2022 – 2023 của UBND xã Minh Hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Giáo dục và đào tạo ( b/c);
- TT Đảng ủy – TT HĐND ( B/c );
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UB;
- Các trường học;
- Hội đồng GD xã;
- Lưu VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngũ Văn Đình**